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Мҧндай жағдайда Конституцияның тікелей әрекет ететін кҥші бар екенін білеміз. Бірақ, 

қазақстандық қҧқық қолдану және сот тәжірибесінде Конституцияның нормаларына тікелей 

сілтеме жасап шешім шығару жоқтың қасы екенін ескерсек, ереуілге шығу қҧқы тек 

декларативтік нормаға айналғанын аңғармау мҥмкін емес. 

Шыныменен, 1990 жылдары шахтерлер тарапынан орын алған ереуілдерден басқа 

соңғы жылдары орын алған және заңдық тҧрғыда шешімін тапқан ҧжымдық еңбек дауларын 

кӛргеніміз бар ма? Неліктен билік органдары кәсіптік одақтардың, жҧмыскерлердің 

қҧқықтарын шектейді? Әлеуметтік-экономикалық талаптардың саяси дауға айналып кетуінен 

сескенеді ме? Ондай қауіп әрине болады. Дегенімен, ҧлттық қауіпсіздік, қоғамдық тәртіп, 

саяси тҧрақтылықтың бҧзылмауын кӛздей отырып, негізгі демократиялық қҧқықтар мен 

мҥмкіндіктерге шектеу қойған дҧрыс емес деп ойлаймыз. Қазақстан Республикасы ӛзінің Ата 

заңында демократиялық мемлекет деп жарияланған. Демократиялық дамудан ауытқушылық 

орын алған жағдайда экономикалық және саяси тҧрғыдан алға басу екіталай жағдай.     

 
Пайдаланылған ҽдебиеттер тізімі: 
1. Қазақстан Республикасының Конституциясы,1995 жылы 30 тамызда республикалық референдумда 

қабылданды. 

2. Назарбаев Н.Ә. Қазақстанның әлеуметтік жаңғыртылуы: Жалпыға Ортақ Еңбек Қоғамына қарай 20 

қадам. – Астана, 10 шілде 2012 жыл. 

3. Костина Н.И. Государство и профсоюзы в зарубежных странах / 

https://superinf.ru/view_helpstud.php?id=1092 

4. Кәсіптік одақтар туралы. Қазақстан Республикасының Заңы 2014 жылғы 27 маусымдағы № 211-V ҚРЗ. 

5. Қазақстан Республикасының Еңбек Кодексі,2015 жылғы 23 қарашадағы № 414-V ҚРЗ. 
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ҚОҒАМДЫҚ КЕЛІСІМ ЖҼНЕ САЯСИ ТҦРАҚТЫЛЫҚ – КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ 

ҚҦНДЫЛЫҚТЫҢ МАЗМҦНЫ ЖҼНЕ ОНЫ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ҚҦРАЛДАРЫ. 

з.ғ.к.  Жамбаев Е.С., Сапарбекова Б. Е. 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 

 

«Республика қызметінің тҥбегейлі принциптері: қоғамдық татулық пен саяси 

тҧрақтылық» ҚР Конституциясы 1-бап. 

Еліміз тәуелсіздігін жаңғыртқаннан кейін мемлекеттілігін қалыптастыру жолында, 

егемендігін нығайтуда қоғамдық келісім мен саяси тҧрақтылықты берік орнатуға ҧмтылуда. 

Бҧл ӛз тҧрғысында қоғам арасында демократияның кең ӛріс алуына, қҧқықтық сана мен 

мәдениеттің, мінез-қҧлықтың дҧрыс дамуына, жеке адам мен биліктің арасында ӛзара 

тҧрақты байланыстың кҥшеюіне септігін тигізбек. Қоғамдық келісім халықтың бейбіт ӛмір 

сҥруінің кепілі екенін тарихи оқиғалар кӛрсетті. Мысалы 1991-1995 жылдардағы 

экономикалық дағдарыс ҧлтаралық қақтығыстардың қаупін тудырды. Бҧған басты себеп 

болған экономикалық қҧлдырау, қаржы дағдарысы, завод, ӛндіріс орындарының жабылуы, 

жаппай жҧмыссыздықтың белең алуы еді. Оған қоса Ресей ақшасы қҧнсызданып, оның әсері 

тікелей біздің халықтың жағдайын одан әрі шиеленістіріп жіберді. Осы тҧста Елбасы 

кӛрегенділік танытып, елді сабырлыққа шақырды, халықпен ӛзі кездесіп, экономиканы 

тҧрақтандыру ҥшін ең алдымен ҧлтаралық келісімнің қажет екенін айтты. Осыдан бастап 

елде айтулы ӛзгерістер орын алып халықтың тҧрмыс жағдайы жақсара бастады. Мҧндай 

жетістікке жетуімізге ең бірінші себеп қоғамдық келісімнің, ел ішіндегі татулықтың болуы, 

Елбасының халықты дҧрыс жолға бағыттауы. 

Жалпы, Н.Ә.Назарбаев қашанда елдің тҧрақты дамуы ҥшін әр жолдауында басты 

назарға қоғамдық келісімнің болуын кӛздейді.Ал, теориялық тҧрғыда қоғамдық келісім деген 

ҧғымға қандай тҥсінік бере аламыз?!  

Әйгілі француз философы, ағарту дәуірінің ойшылы Жан-Жак Руссо ӛзінің «Қоғамдық 

келісім туралы» атты еңбегінде «қоғамдық келісім – бҧл саяси шешімдерді қабылдау 

процессіне әр жеке адамның қатысуы» деген анықтама берген. Сайып келгенде, біздің елде 

https://superinf.ru/view_helpstud.php?id=1092
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осы теорияны орнықтыруға бірнеше шаралар, Конституциялық заңдар мен нормативтік 

қҧқықтық актілер қабылданған. Мысалы ҥшін 1995 жылы 28 қыркҥйекте қабылданған 

«Қазақстан Республикасындағы Сайлау туралы» Конституциялық Заңында ҚР азаматы 

болып табылатындар ҥшін «Республика Президентiн, Парламентi Мәжiлiсiнiң және 

мәслихаттарының депутаттарын, ӛзге де жергілікті ӛзін-ӛзі басқару органдарының 

мҥшелерін сайлау қҧқығы берілген. Сондай-ақ саяси билікке тікелей ықпалын тигізе алатын 

қоғамдық ҧйымдар мен саяси партияларға да белгіленген нормада қҧрылып, ӛз 

бағдарламаларын жҥзеге асыруға, саяси кӛзқарасын білдіруге толық қҧқығы бар. Алайда, 

қазіргі таңда осындай мҥмкіншіліктердің барына қарамастан, қазақстандықтар арасынан елде 

болып жатқан ӛзгерістерге, саяси билікке араласуға белсенділігінің аса жоғары еместігін 

байқауға болады.Мҧндай процесстердің толыққанды жҥзеге асуы қоғамдық сананың ӛсуі 

мен уақыттың еншісінде деген ой келеді кейде. 

Менің пікірімше, шынында да қазақ жерінде ӛмір сҥріп жатқан әрбір қазақстандық 

мейлі ол қазақ, мейлі ол басқа ҧлт болсын ӛзінің осы елдің азаматы екендігін, ӛз ҧлтының 

болашағы екендігін сезінгенде этносаралық келісім мен іс жҥзіндегі саяситҧрақтылыққа қол 

жеткізуге болады. Этносаралық келісім қазақстандықтардың әрдайым бір-біріне деген 

жанашырлығын, қол ҧшын беруін, достық қатынастарын кӛрсетеді.  Ата Заңымыз«Біз, ортақ 

тарихи тағдыр біріктірген Қазақстан халқы» деген сӛздерден басталады. Қазіргі таңда әлем 

елдері Қазақстан халқын тең қҧқылы егеменді елдің ерікті азаматтары жәнеэтникалық, 

мәдени ерекшеліктеріне қарамастан ҧйымдасқан қоғамдастық ретінде тануда.  

Біздің Конституциямызда әлемнің ешбіреліндекездеспейтін заңи тҧрғыдан туған бір 

идея бар, ол 1-бап бойынша «Республика қызметінің тҥбегейлі принциптері қоғамдық 

татулық пен саяси тҧрақтылық». Бҧл алға қойған мақсаттарымызды анық кӛрсетіп, 

болашаққа нық  сеніммен аяқ басуымызға ықпалын тигізіп отыр.  

Қоғамдық келісім тікелей саяси тҧрақтылық ҧғымына әсер етеді. Ол қалай?! Саяси 

тҧрақтылық – бҧл билік қҧрылымдары қызметінің айқындылығында, легитимділігінде 

кӛрінетін, кҥнделікті саяси қатынастарда қоғамдық тәртіп ретінде орындалуы тиіс 

мемлекеттік қҧндылықтар мен оларды жҥзеге асыру қҧралдарының бір екенін танытатын 

байланыстар жҥйесі ҥстем болатын әлеуметтік дамудың бірмаңызды механизмі ретінде 

тҥсініледі. Экономикалық, рухани даму мен тәртіптілік ӛмір арнасында қатар жҥруі ҥшін 

билеуші тараптан келешекке сеніммен кӛз тігетін нақты қадамдары белгіленген қандай да бір 

жоба я бағдарлама қажет. Ал олар халықтың мҥмкіндіктеріне, мәдениетіне, психологиялық 

әсеріне, әлеуметтік ой-санасына негізделіп жасалуы тиіс. Мҧндай алғышарттары жоқ немесе 

ескерілмеген, ӛзге елдердің даму жолына сҥйеніп, жай ғана кӛшіріп орнатуға әрекет жасауы 

кҥтпеген кҥйреуге, қоғамдық бҥлінушілікке әкеп соғуы ықтимал. Бҧл одан әрі қарай 

халықтың мҧрат-мақсаттарына деген сенімі жоғалады.  

Дәл бҥгінгі кҥнде тҥрлі себептердің нәтижесінде дҥниенің тҥкпір-тҥкпірінде саяси 

тҧрақсыздық орын алған. Мәселен, егер қазіркартаны ашып, онда соғыс болып жатқан 

елдерді қызыл тҥспен белгілеп шықсақ, ғаламның жартысы қанды бояуға айналары сӛзсіз. 

Бҥгінде бәрімізге мәлім, дҥниенің астаң-кестеңі шығуда. Ҧлы державалардың геосаясат 

ойыны шарықтау шегінен асып, қаншама адамның ӛмірін жайпап, дамуына тосқауыл болып 

отыр. Украинаны айтар болсақ, кейбір шетелдік басылымдарда келтірілген деректер 

бойынша, Украинадағы әскери қақтығыс кезінің бес айында Ресей АҚШ-тың Иракпен 

соғысындағы 12 жылда қаза болған әскерлерімен бірдей жауынгерінен айрылса, РФ-ның 

КСРО-ның Ауғанстан жеріндегі 9-жылда қҧрбан болған ҥштен бір бӛлігімен тең келетіндей 

адамы ӛлген екен. Қысқасы, «Украинадағы қарулы қақтығыстың зардабы Ауғанстан 

жеріндегі соғыс қасіретімен бірдей соғыс. Бҧл  енді жай шиеленіс емес» дейді сарапшылар. 

Соңғы ақпарат бойынша (қыркҥйек айы) Украина экономикасына 620 миллион доллар 

шығын келген екен, яғни кҥніне 6 миллион доллар. Сонымен қатар соғыс жҥріп жатқан 

елдерге араб елдері (Мысыр, Сирия, Ирак, Йемен, БАӘ мен Иран, Алжир, Марокко, т.б.) 

Тҥркиядағы кҥрдтер кӛтерілісі, Африкадағы этникалық жанжалдар тағысын тағы. Бҧл 



  
   

107 
 

аймақтардағы саяси тҧрақсыздық себептері әрі тҥрлі:жер дауы, азаматтық соғыс, тәуелсіздік 

ҥшін кҥрес, билікке наразылық, жікшілдік, т.б.  

Есімізде болса, 2010 жылы Қазақстан тарихы ҥшін маңызды белестердің бірі 

Еуропадағы қауіпсіздік және ынтымақтастық ҧйымына (ЕҚЫҦ) – Еуропада, Орталық Азияда 

және Солтҥстік Америкада орналасқан 56 елдің басын біріктіретін ірі аймақтық ҧйымға 

тӛрағалық етуі болды.«Еліміздің ЕҚЫҦ-дағы тӛрағалығының ҧраны латынның тӛрт «T» әрпі 

болды: сенім (trust), дәстҥр (tradition), транспаренттілік (transparency) және тӛзімділік 

(tolerance). Сенім – халықаралық қатынастардағы басты ресурс.  Елдер арасындағы ӛзара 

сенімге қҧрылған қарым-қатынас пен ҧдайы ҥнқатысып отыру ҧжымдық қауіпсіздіктің 

заманауи жҥйесінің негізін қҧрайды. Дәстҥр Қазақстанның ЕҚЫҦ-ның іргелі қағидаттары 

мен қҧндылықтарына адалдығын айшықтайды. Транспаренттілік мейлінше ашықтықты, 

«қосарланған стандарттың» және «жіктеу шектерінің» жоқтығын, сонымен қатар қауіпсіздік 

саласында басты назарды сындарлы ынтымақтастыққа бағыттауды аңдатады. Тӛзімділік – 

бҧл мәдениеттер және ӛркениеттер арасындағы диалогтың  барған сайын артып отырған 

маңызын тҥйсіну». Аталған іс-шараның басты мазмҧны Елбасының бастамасыменЕуро-

атлантикалық және Еуразиялық кеңістіктегі қауіпсіздікті қамтамасыз етудің жаңа 

парадигмасына кӛшу, қоғамдық келісім мен саяси тҧрақтылық тӛңіргенде ӛтті. Кездесу соңы 

Астана декларациясының қабылдануымен, орын алып отырған қақтығыстарды реттеуде кҥш-

жігерді артыруға, адам  қҧқықтарын қорғауға, заңның ҥстемдігін қамтамасыз етуге қол 

қоюмен аяқталған болатын. 

Мен ӛз кезегімде конституциялық қҧндылығымыз болып отырған қоғамдық келісім мен 

саяси тҧрақтылықты қамтамасыз етудің басты жеті қҧралын атап ӛтсем деймін. Біріншіден, 

саяси ӛмірді демократияландыру – бейбіт заманда тҧрақты дамудың бірден-бір таптырмас 

кӛзі. Мҧнда сӛз бостандығы, БАҚ ақпарат таратуда ҥстемділігі, азаматтық қоғамның 

жоғарылығы, саяси партиялар мен қоғамдық ҧйымдардың ӛзара байланысын жетілдіру 

мәселелері кіреді. Екіншіден,қабылданатын реформалардың тиімділігі, халықтың әлеуметтік-

экономикалық қажеттіліктеріне сай қҧрылуы. Осы тҧрғыда Елбасының «Қазақстан – 2020» 

атты халыққа Жолдауын айтсақ болады. Онда Ол атқарушы билік органдарына тапсырма 

бере отырып, азаматттардың материалдық тҧрмысына, білім беру, денсаулық сақтау 

мәселелеріне баса назар аударды. Ҥшіншіден, қоғамда нарықтық экономиканы, 

бәсекелестікті дамыту, тауар  сапасын нығайтып, отандық ӛнім пайдалануға барынша ӛту, 

индустриялық-инновациялық  ӛндірісті дамыту. Бҧл қазақстандықтарды  отансҥйгіштікке 

баулу мен жетелеуге де себеп болмақ. Тӛртіншіден, саяси мәдениеттің деңгейін кӛтеру. 

Модернизация қашанда толеранттылық пен қҧқықтық санасы жоғары ҧрпақты қажет етеді. 

Бесінші фактор, ҚР заңнамаларында жазаның тҥрін қатайту. Әсіресе, қоғамдық келісім мен 

саяси тҧрақтылыққа кесірін тигізіп, тҥрлі қақтығыстарға себепші болғандарды қатаң 

жазалау. Ол ел тыныштығын, мемлекеттің мызғымастығына қастандық жасаумен тең. 

Алтыншыдан, этносаралық қақтығыстарды болдырмауға, оның алдын  алу шараларын, яғни 

тәрбие сағаттарын ӛткізу, әр тҥрлі ҧлттардың ӛзара достық қатынастарын дамыту жолдарын 

қарастыру. Жетіншіден, ел басшысының тҧлғалық ерекшеліктері. Себебі, тек елі сҥйген, елі 

сенген лидер ғана қоғамдық келісімді орнатып, жан-жақтан тӛнген қарама-қайшылықты 

татулыққа шақырып, бір шаңырақтың астына біріктіре алады. 

Сӛзімді қорытындылай келе айтарым, жалпы қоғамдық келісімнің әрдайым биік тҧруы 

ешкімге ешқандай да тигізетін зияны жоқ, себебі жаһандану дәуірінде оның тек пайдалы, 

тиімді жағы ғана кӛрінеді. Қоғамдық келісімді нығайту жолында барлық атқарылуы тиіс 

істер дҧрыс жҥзеге асса, ол ең алдымен халықтың бейбіт заманда бай да, бақуатты ӛмір 

сҥруіне жол ашар еді. Ал, біз, жастар, ӛз тарапымыздан ел ішіндегі бейбітшілік пен 

ҧлтаралық достықты насихаттап, мақтан етсек, Қазақстанның мерейі тасып, Отанымыздың 

келешегі кемел, болашағы жарқын болмақ. 

 

 

 



  
   

108 
 

Қолданылған ҽдебиеттер тізімі 
1. Қазақстан Республикасының Конституциясы 1995 жыл 30 тамыз  

http>//adilet2an.kz/kaz/docs/K950001000 (жҥгінген кҥні 10.01.2018) 

2. «Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» ҚР Конституциялық Заңы1995 жылғы 28 қыркҥйектегі 

N 2464 Конституциялық заңы. 

3. Астанадағы ЕҚЫҦ саммиті www.akorda.kz 

4. «Қоғамдық келісім туралы», Жан-Жак Руссоkk.m.wikipedia.org  

5. Қазақстан Республикасының2020 жылға дейінгі стратегиялық даму жоспары туралы ҚР Президентінің 

2010 жыл 1 ақпандағы Жарлығы 

 
ЕСЕП БЕРУШІ МЕМЛЕКЕТТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ 
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тарихы, конституциялық құқық кафедрасының профессор міндетін атқарушы, з. ғ. д. 

Бҧлақбаев Манас Бейсенбекҧлы 

«Құқықтану» мамандығының 2 курс магистранты 

 

Қандай қоғам болмасын ең алдымен ӛзінің азаматтары ҥшін есеп беретін мемлекетті 

қҧруға талпыныс жасайды. Ӛйткені мемлекет адам ҥшін қызмет жасау керек.Осындай 

ҧстанымға қол жеткізу ҥшін мемлекеттің қҧқықтық жҥйесінің жаңа заман қажеттілігіне 

сәйкес болуы қажет.Жаһандық сын-қатерлерге жауап беру ҥшін қазақ елінің Ата заңына 

бірнеше ӛзгерістер енгізілді.Әрбір ӛзгерістің негізгі басымдықтары адам және азаматтың 

қҧқықтары мен бостандықтарын қорғауға бағытталды.Қазақстан Республикасында есеп 

беруші мемлекеттің қалыптасу барысы еліміздің ҧлттық заңнамасын жетілдіруді қажет етеді. 

Осы орайда конституциялық-қҧқықтық реформалардың жҥргізілу барысын жҥйелі тҥрде 

ғылыми тҧрғыда талдау ӛзекті  мәселелердің бірі болып табылады. 

Қазақ еліндегі бҥгінгі таңдағы жаңғыртулар қоғамның тҧрақтылығын кҥшейтуге және 

азаматтардың қҧқықтық мәдениетін саналы тҥрде жетілдіруге бағытталып отыр. 

Мемлекеттегі экономикалық, саяси, рухани жаңғыртулар қҧқықтық сананы одан әрі 

дамытуды қажет етеді. Бҥгінгі таңда қҧқыққорғау жҥйесін тӛртінші ӛнеркәсіп революция 

ауқымында жетілдіру ҥрдісі жҥріп жатыр. 

Қазақстан Республикасының Конституциясына кезекті 2017 жылғы 10 наурызда 

ӛзгертулер мен толықтырулар енгізу туралы заңды қабылдау Қазақстан қоғамын 

демократияландыру процесінде қарышты бір қадам болды.Реформалар жҥргізу шешім 

қабылдаудың арнайы жасақталған тетігінің болуын, әлеуметтік топтар арасында келісімге 

қол жеткізудің саяси-қҧқықтық технологияларын талап етеді. Біздің қоғамда қалыптасқан 

ерекшеліктерге орай, кең ӛкілеттіктерді  жҧмылдырған кҥшті атқарушы билік пен 

парламентке қҧзіреттіліктердің бӛлініп берілуі билік тармақтарын қызметін жетілдіруге 

жасалған мҥмкіндіктердің бірі. Батыс заңгерлерінің бірі Стивен Холмс: «Конституция 

мемлекетке реформалар жҥргізуге байланысты қарама-қайшылықтар мен қиындықтарға 

қарсы тҧруға мҥмкіндік беруі тиіс»деп атап кӛрсетті [1, 55 б.]. 

Осы тҧрғыда біздің қоғамдағы қҧқықтық жаңғырулар Ата заңымызға ӛзгерістер 

енгізуден басталды.Еліміздің тәуелсіздігін қайта жаңғыртқан 27 жылдан бергі мемлекет 

органдарының жинақтаған тәжірибелері сараланып, шетелдердің де тәжірибелері 

салыстырылып қарастырылып келеді. Жалпы Парламентке, оның палаталарына, заң шығару 

қызметіне қатысты отандық зерттеулер біршама кӛп, ал тҧтастай реформаға, оның ішінде 

есеп беруші мемлекетті қалыптастырудағы конституциялық-қҧқықтық реформаға қатысты 

зерттеулер аз жасалған деуге болады. Зерттеу еңбектерінде мемлекеттік органдардың жҥйе 

ішіндегі дамуы сияқты мәселелері қарастырылған, ал реформадан кейінгі олардың тежемелік 

және тепе-теңдік қағидасы бойынша бір-бірімен бірлесіп жҧмыс істеу мәселелеріне жете 

назар аударылмай келеді. Конституция мемлекеттің Негізгі Заңы мәртебесіне ие 

болғандықтан, оған енгізілетін ӛзгерістер қоғам ӛмірінің барлық салаларын тҥгелдей 

қамтиды.  


